CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“O futuro passa por aqui”

GABINETE DO VEREADOR

                                                                                             GERALDO CARLOS DOS REIS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 160/22, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

Concede o Título de Cidadão Goianesiense

ao senhor Miguel Francisco Dourado.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA, ESTADO DE GOIÁS, aprova e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Goianesiense” ao senhor Miguel Francisco

Dourado, pelos relevantes trabalhos prestados à comunidade de Goianésia.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador Geraldo Carlos dos Reis, Estado de Goiás, aos 25 dias do mês de

novembro de 2022.

Autoria: Ver. Geraldo Carlos dos Reis

Vereadores que subscrevem:

Ver. Edvam da Costa Silva                             Ver. Fábio Oliveira dos Santos

Ver. Paulo Henrique Naves Dias                      Vera. Salete Pereira Alencar Carrilho de Castro

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“O futuro passa por aqui”

GABINETE DO VEREADOR

                                                                                             GERALDO CARLOS DOS REIS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores,

Senhor Presidente,

       Miguel Francisco Dourado tem 73, nascido em 29/09/1949, é natural de Januária MG, mora

em Goianésia Goiás desde de seus 15 anos. Chegou na cidade em 1964 e foi morar na fazenda de

seu cunhado, numa região de zona rural chamada Córrego do Baço. Miguel trabalhou na extração

de madeira para lenha e em plantações de feijão. Em 1968 casou-se com sua esposa Vandelina

Silva Dourado, que também é sua prima de 1º grau. No 1969 nasceu Vilma Dourado, sua primeira

filha, também é pais de Vilma Dourado, Egna Dourado Rodrigues, Washington Francisco Dourado

e Elisabete Dourado Lopes. E em1970 começou a trabalhar na prefeitura como encarregado das

estações das repetidoras de televisão de Goianésia. Há quase 2 anos se aposentou, mas Miguel

lembra que no começo não foi fácil pois sua família morava em uma casa improvisada feita de

madeira até a construção de uma casa que a prefeitura dispôs à sua família, que também não tinham

veículos para locomoção e vinham para cidade caminhando para comprar seus mantimentos. Conta

que não foi fácil sua vida, mas ama esta cidade, ama sua profissão e ama onde mora, esta é um

pouco de sua história.

Goianésia, 25 de novembro de 2022.

                                                   Autoria: Ver. Geraldo Carlos dos Reis

Vereadores que subscrevem:

Ver. Edvam da Costa Silva                             Ver. Fábio Oliveira dos Santos

Ver. Paulo Henrique Naves Dias                      Vera. Salete Pereira Alencar Carrilho de Castro